РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН»

2-ое заседание Совета депутатов седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

26.10.2023                                                                                № 12
                                                                                                         Экз. _

р.п. Павловка

О реализации муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности на территории муниципального
образования «Павловский район» в 2023 году

Заслушав и обсудив информацию   первого заместителя Главы
администрации – начальника управления жилищно-коммунального хозяйства,
транспорта и дорожной деятельности  администрации муниципального
образования «Павловский район» Локтева М.И. «О реализации
муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности на территории муниципального образования
«Павловский район»  в 2023 году,  Совет депутатов муниципального
образования «Павловский район» РЕШИЛ:

1. Информацию первого заместителя Главы администрации –
начальника управления жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и
дорожной деятельности  администрации муниципального образования
«Павловский район» Локтева М.И. «О реализации муниципальной целевой
программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
на территории муниципального образования «Павловский район»  в 2023
году»  принять к сведению.

2.  Рекомендовать Главе администрации муниципального образования
«Павловский район» (Мочаловой А.В.),  Главам администраций сельских
поселений Павловского района Ульяновской области:

2.1. Продолжить реализацию мероприятий по энергосбережению в
сфере потребления  энергоресурсов населением и бюджетными
учреждениями;

2.2. Создавать условия для вовлечения в решение проблем
энергосбережения всех групп потребителей энергоресурсов;

2.3. Обеспечивать рациональное использование энергетических
ресурсов;

2.4. Продолжать  реализовывать  требования федерального
законодательства об энергосбережении;

2.5. Внедрять энергосберегающие технологии и энергетически
эффективное оборудование в  сфере жилищно-коммунального хозяйства,  в
строительстве, промышленности и на транспорте.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
комиссию по ЖКХ, транспорту, дорожному хозяйству и обеспечению условий
жизнедеятельности населения  Совета депутатов муниципального
образования «Павловский район»  (Нагорнов С.В.).

Глава муниципального образования
«Павловский район»                                                           Ш.А.Абуталипов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов
муниципального образования

«Павловский район»
от 26.10.2023 № 12

Информация
«О реализации муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на
территории  муниципального образования  «Павловский район»

на 2023-2027» в 2023 году

Программа «Энергосбережения и повышение энергетической
эффективности на территории МО «Павловский район» на 2023-2027»
утверждена постановлением Администрации МО «Павловский район» от
26.12.2022 № 748.

По состоянию на 26.10.2023 в населенных пунктах Павловского
городского поселения установлено 730 светильников (2021 год-550), из них
510 в р.п. Павловка (2021 год-450).
     В 2023 году приобретено 125 светодиодных светильников (на сумму 300
т.р.) мощностями 40вт. и 50вт., ведется заменена вышедших из стоя
светильников, и замена еще оставшихся (старого образца) светильников с
лампами ДНаТ и ДРЛ (п. 2 программы).
         За 10 месяцев т. г. экономия составила около 1 тыс. кВт по сравнению с
2022 годом, в денежном выражение это 8 200,00 руб., но при этом стоимость
потребления электроэнергии выросла.
         За счет снижения потребления мощности, производится установка
дополнительных светильников по улицам р.п. Павловка и в населённых
пунктах поселения, установлено 5 шт.
       В 2023 году из областного бюджета выделено 45 т.р. (2021-1363,0 тыс.
руб, 2022-227 тыс.руб.), на которые были приобретены 20 светодиодных
светильников и произведена замена на ул. 50 лет ВЛКСМ (п. 4 программы).

За счет высвобождаемых мощностей производится увеличение сети
уличного освещения.

Шаховское сельское поселение в 2023 году заменено 16 светильников
на сумму 58 т.р. (средства местного бюджета, а так же за счет снижения
потребления мощности).

 Холстовское сельское поселение установлено 160 светильников, из
них:

-с.Октябрьское – 60;
-д. Новая Камаевка – 15;
-д. Ивановка – 9;
-с.Холстовка – 42;
-с.Найман – 18;
- с.Раштановка – 16.
    В 2023 году, взамен перегоревших, приобретено 38 светодиодных

светильников мощностями 40вт., ведется заменена вышедших из строя
светильников.

     Несмотря на снижение потребления мощности светодиодных
светильников в 40 Вт, экономии не произошло в связи с тем, что было
увеличено количество светильников, главным образом около школ, детских
садов и по обращениям граждан и в связи с увеличением стоимости
электроэнергии.

Пичеурское сельское поселение установлено 60 светодиодных
светильников.
     В 2023 году планируем приобрести 50 светодиодных светильников
мощностью  50вт., для проведения замены вышедших из строя светильников
За счет снижения потребления мощности, будет производится установка
дополнительных светильников по улицам поселения.
Баклушинское сельское поселение установлено 103 светильника уличного
освещения, из них с.Баклуши-51, с.Муратовка-44, д.Плетьма-7, д.Сытинка-1.
     В 3квартале 2023 года приобретено и установлено 8 светодиодных
светильников мощностями 40вт. и 50вт.,на сумму 16 т.р. ведется заменена
вышедших из строя светильников, и замена еще оставшихся  старого образца
светильников с лампами ДНаТ и ДРЛ.

В 4 квартале 2023года запланировано приобретение 10 светодиодных
светильников мощностями 40вт. и 50вт. на сумму 22 т.р.
Лимит потребления электроэнергии по поселению составляет 5 тыс. кВт
Контракт по электроэнергии по уличному освещению на 2023год составляет
203т.р.
     Шмалакское сельское поселение установлено 103 светильника из них
заменено 5 штук на сумму 7,5 т.р.. Планируется закупить до конца 2023 года
из собственных 5 светильников.

В 2023 году в учреждениях культуры были проведены следующие
мероприятия по энергетической эффективности и энергосбережению:
- МУК «ИКМ» МО «Павловский район» заменена электропроводка, лампы
накаливания заменены на светодиодные. В связи с этим экономия потребления
э/э за октябрь месяц составила 50 % по сравнению с аналогичным периодом
2022 года. Ожидается экономия  потребления э/э за 2023 год на 10 %;

- в Евлейском сельский клуб структурное подразделение МБУК Павловский
МЦДК заменён котел КСТГ 20 на КОВ Сигнал 63 СТН и счётчик газа;
- в Шаховском, Татарско – Шмалакском, Муратовском СДК, Илюшкинском
СК структурных подразделениях МБУК Павловский МЦДК прошли поверку
газовые счётчики;
- в Шиковском СДК  структурное подразделение МБУК Павловский МЦДК
произведены замена окон на пластиковые, заменены двери, электропроводка.
Сумма ремонта 1512,1356 тысяч рублей;
- в Муратовском СДК  структурное подразделение МБУК Павловский МЦДК
произведен ремонт кровли и утепление стен;
- в Шалкинском СДК  структурное подразделение МБУК Павловский МЦДК
произведен ремонт кровли;
- в Октябрьском, Шаховском СДК структурных подразделениях МБУК
Павловский МЦДК заменена электропроводка и лампы накаливания на
светодиодные.
Во всех учреждениях культуры имеются счётчики потребления газа и
электроэнергии. Частично имеются счетчики потребления воды (МБУК
Павловский МЦДК и МУК Павловская МЦБ).
 В связи свыше перечисленным ожидается экономия потребления э/ э на 7 %,
по сравнению с 2022 годом и экономия потребления газа  в 2023 году  на 8 %
по сравнению с 2022 годом.

Задолженности по оплате за ТЭР в учреждениях культуры нет.
 Образование
На закупку котлов для Старопичеурской СШ и Холстовского детского

сада потрачено 251,0 т.р, на поверку газовых счетчиков Холстовской,
Шиковской и Баклушинской СШ потрачено 141,6 т.р